CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2025 – PROGRAMA JOVEM CIDADÃO

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Saquarema
Secretaria Municipal de Administração, Receita e Tributação

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 04/2025

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2025 - PROGRAMA JOVEM CIDADÃO

O Secretário de Administração, Receita e Tributação do Município de

Saquarema/RJ, no uso de suas atribuições, CONVOCA estudantes classificados

através do Chamamento Público nº 001/2025 para realização de estágio educacional

do Programa Jovem Cidadão, conforme quadro abaixo, devendo comparecer na

Coordenação do Programa Jovem Cidadão, localizado na Galeria Spazio (Rua

Barão de Saquarema, 243 – Sala 09 - Centro- Saquarema – RJ), no dia 29 de abril

de 2025, terça-feira, conforme horário abaixo especificado, para apresentação dos

documentos e celebração de termo de compromisso de estágio.

Segue abaixo a listagem dos documentos que deverão ser apresentados (original e cópia):

• Carteira de Identidade (RG);

• CPF;

• Título de Eleitor;

• Comprovante de residência atualizado ou declaração de residência;

• Certificado de Reservista (candidato masculino);

• PIS/PASEP;

• Carteira de Trabalho (1ª folha e verso);

• Certidão nascimento ou casamento ou união estável;

• Declaração ou atestado de matrícula original expedido pela Instituição de Ensino nos

últimos 30 (trinta) dias, em que conste que o aluno está regularmente matriculado,

o nome do curso e período cursando.

• Comprovante da Situação Cadastral do CPF, disponível no site:

https://servicos.receita.fazenda.gov.br/servicos/cpf/consultasituacao/consultapublica.asp;

• Certidão Negativa da Justiça Eleitoral, de QUITAÇÃO com as obrigações eleitorais, disponível

no site: http://www.tse.jus.br/eleitor/certidoes;

• Certidão Negativa da Justiça Eleitoral relativa à condenação CRIMINAL ELEITORAL,

disponível no site: http://www.tse.jus.br/eleitor/certidoes;

• Comprovante de Conta Corrente do Banco Itaú (caso possuam).

Saquarema, 28 de abril de 2025.

Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, Receita e Tributação

http://www.tse.jus.br/eleitor/certidoes
http://www.tse.jus.br/eleitor/certidoes

               CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2025 – PROGRAMA JOVEM CIDADÃO

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Saquarema
Secretaria Municipal de Administração, Receita e Tributação

ANEXO I

HORÁRIO: 14h

CURSO: DIREITO AMPLA CONCORRÊNCIA
CLASS. INSC. NOME COMPLETO

21 PJC25-323 BRUNO MENDONÇA DA CONCEIÇÃO

22 PJC25-257 ALEXIA RIBEIRO GOMES

CURSO: INFORMÁTICA E TECNOLOGIA AMPLA CONCORRÊNCIA
CLASS. INSC. NOME COMPLETO

34 PJC25-363 PETRICK BRAYON MENDONÇA MARQUES

35 PJC25-137 GABRIEL BRAVO ANTONIO SILVA

36 PJC25-529 VICTOR HUGO MELO DA SILVA

37 PJC25-120 RAFAEL SILVA RODRIGUES

38 PJC25-207 DANIEL SIQUEIRA DA SILVA

O não comparecimento no prazo legal estabelecido neste Edital de Convocação implicará

na desistência do estudante, podendo a Secretaria Municipal de Administração, Receita e

Tributação convocar os classificados imediatos posteriores, obedecendo à ordem de

classificação.

Saquarema, 28 de abril de 2025.

Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, Receita e Tributação